
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  40  DELLA  SEDUTA   DEL   29 FEBBRAIO 2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di febbraio alle ore 14,45 in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato con 
nota a mezzo pec  n. 2711 del 27.02.2024.  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 612 

 
 

OGGETTO:   consulenza ed assistenza applicazione ar t. 106 del vigente CCNL avvio 
della procedura ex art. 7 L. n. 604 del 15.7.1966, come modificato 
dall’art.1, comma 40 L. 92/2012 - affidamento incar ico 

 

 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    =  
 
E’ altresì presente: 
 
CORBO Natalino -  Direttore Generale 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Ing.  CORBO Natalino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.612/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE:  

- ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 106 del vigente CCNL un dipendente può essere 
dispensato dal servizio per sopravvenuta inabilità determinata da motivi di salute o per 
accertata incapacità all’adempimento delle sue funzioni e che il provvedimento di dispensa è 
adottato dal Consorzio sulla base di parere espresso da un Collegio medico costituito nel 
modo previsto all’art. 96 - comma 8 dello stesso CCNL; 

- secondo quanto previsto dall’art. 41 del D.Lgs. 81/2008 a seguito del periodo di malattia 
superiore ai 60 giorni è stata richiesta la visita medica del dipendente OMISSIS inquadrato 
con il profilo professionale di impiegato d’ordine par. B132 e assegnato all’Ufficio Inventario 
del Settore Patrimonio – Area Latina;  

-  è stato acquisito in data 21/02/2024, da parte del medico competente, Dott. Valerio 
Colasanti, il giudizio di idoneità alla mansione specifica con esito non idoneo 
permanentemente; 

CONSIDERATO CHE: 

- per la complessità e specificità della materia e delle attività da porre in essere, 
relativamente all’avvio del procedimento di cui all’art. 106 del CCNL, alla conseguente 
risoluzione del rapporto di lavoro, alle possibilità di ricorso presso le competenti autorità 
giudiziarie da parte del dipendente avverso l’eventuale licenziamento, è opportuno avvalersi 
della consulenza ed assistenza di un professionista specializzato in diritto del lavoro; 

-  ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 si può procedere all’affidamento 
diretto dell’incarico di consulenza ed assistenza in questione; 

- per l’affidamento dei servizi di consulenza e di assistenza si è proceduto a chiedere all’Avv. 
Borlè, legale competente in materia di diritto del lavoro, un preventivo di spesa per le attività 
da svolgere; 

- il citato legale ha dato la propria disponibilità allo svolgimento dell’incarico ed ha trasmesso 
un preventivo di spesa prot. 2668/2024 di € 1.000,00 oltre accessori di legge, per la 
consulenza ed assistenza nella procedura sopra illustrata; 

- sono stati già acquisiti dal legale dell’indicato studio i seguenti documenti: curriculum vitae, 
dichiarazione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013, dichiarazione di inconferibilità ed 
incompatibilità di cui all’art. 20 c.5 del D.Lgs. n. 39/2013, rese ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 
28 dicembre 2000 n. 445; 

- ai sensi dell’art 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è necessario designare il Responsabile Unico del 
Progetto per l’affidamento in questione; 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.612/C.E. 
 
 

3

RITENUTO necessario, nonché conforme all’interesse del Consorzio avvalersi della 
consulenza e dell’assistenza dell’Avv. Borlè per le descritte attività; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                          a voti unanimi  
                             D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento in questione il Direttore dell’Area Amministrativa dott.ssa 
Cristina Zoccherato; 

DI conferire all’Avv. Borlè di Roma l’incarico per la consulenza ed assistenza relativamente 
all’applicazione dell’art. 106 del vigente CCNL e per l’avvio della procedura ex art. 7 L. n. 604 
del 15.7.1966, come modificato dall’art.1, comma 40 L. 92/2012; 

DI procedere all’affidamento diretto dell’incarico in questione attraverso la piattaforma 
telematica regionale dell’ANBI Lazio; 

LA spesa per l’incarico professionale di € 1.000,00, oltre accessori, per un totale di € 
1.459,12 grava quale impegno A/043-24 al capitolo U.1.03.02.11.000 (ex cap. A0305) del 
Bilancio di previsione 2024 (Area Latina);             

 DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI)  

           IL SEGRETARIO        F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
       (Ing. Natalino CORBO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 


